SYLLABUS: Analiza e pasqyrave financiare

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Analiza e pasqyrave financiare

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të, Semestri III-të

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	8 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Hysen Ismajli; Prof.Asoc.Dr.Nexhmie Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	hysen.ismajli@uni-pr.edu; nexhmie.berisha@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda analiza e pasqyrave financiare trajton analizën financiare të kompanisë përmes pasqyrave kryesore financiare si: Bilancin e gjendjes, Pasqyrën e të ardhurave, Pasqyrën e rrjedhës së parasë dhe Pasqyrën e kryegjësë. Analiza e këtyre pasqyrave mundëson që të vlerësohet gjendja financiare, suksesi si dhe perspektiva e kompanisë. Në këtë kurs trajtohen edhe ndikimet qe kanë informatat nga pasqyrat financiare ne marrjen e vendimeve menaxheriale në kompani. Planifikikon nevojat financiare, analizën e dinamikës se afarizmit, analizën e vendimeve mbi investimet kapitale, analizën e zgjedhjes së financimit, analizën e aktivitetit financiar dhe analizën e rrjedhes se parasë. 


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve 
· Fitimin e njohurive dhe shkathtësive për analizen financiare.
· Studentët të kuptojnë rendësinë e analizes financiare si parakusht i rendësishëm për sigurimin e informatave te sakta dhe te besueshme per marrjen e vendimeve ne ndermarrje.
· Studentët të fitojnë njohurit për analizen dhe menaxhimin e financave te ndermarrjes.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në

gjendje që të:
· Përdor metodologjinë e përpunimit dhe shfrytëzimit te informatave financiare per marrjen e vendimeve financiare ne ndermarrje;
· Ben analizen financiare te një ndërmarrjeje;
· Harton nje plan financiar;
· Aplikon metodat dhe konceptet me bashkohore te analizes dhe manaxhimit financiar.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime në teren
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	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
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	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	14
	                56

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	20
	40

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	200

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mënyra e të mësuarit do të jetë përmes ligjeratave (me studime rasti dhe me punime seminarike do të realizohen ushtrimet). Mësimi do të zhvillohet në grupe. Për çdo segment të një ligjerate pregaditet prezentimi edhe në sllajde ku u prezentohet studentëve rregullat, principet themelore të njësisë mësimore. Në çdo pjesë të ligjeratës përkatëse studentët aktivizohen me komente, pyetje dhe sqarime plotësuese si rezultat të pyetjeve. Studentët kanë komoditet që të komentojnë, pyesin dhe të sqarojnë dilemat dhe paqartësitë eventuale, gjithnjë me një rend dhe disciplinë adekuate. 

Një ditë në javë, pra pas përfundimit të mësimit mbaj konsultime me studentët edhe pse studentët e gëzojnë të drejtën e komunikimit permes postës elektronike.



	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet permes: 

· TESTI –I 30% e pikëve 

· Sistemit të pjesmarrjes aktive në leksione e posaçërisht në ushtrime, që vlerësohet me 10% të pikëve;

· Sistemi i vlerësimit të punimeve seminarike 20%

· Provimi përfundimtar 40% e pikëve. 
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne analizën e pasqyrave financiare 
· Ndërmarrja ne rrethinen e tregut 
· Menaxhimi me afarizmin e ndërmarrjes 

	Java e dytë:
	Ndërmarrja si sistem financiar 
·    Elemente bazë te raporteve financiare 
·    Natyra e raporteve financiare 

	Java e tretë:
	Marrja e vendimeve financiare 
· Objektivat e ndërmarrjes 
· Politikat financiare 

	Java e katërt:
	Analiza financiare dhe analiza e biznesit 
· Llojet e analizes se biznesit 
· Komponentet e analizes se biznesit 

	Java e pestë:  
	Analiza e situates financiare ne bazë te pasqyrave financiare 
· Shqyrtimi i pozites financiare ne bazë te bilancit te gjendjes 
· Shqyrtimi i suksesëshmerisë se afarizmit ne bazë te pasqyres se te ardhurave 
· Analiza e rrjedhes se parasë 
· Analiza e kryegjesë -ekuitit 

	Java e gjashtë:
	Vlera ne kohë e parasë 
· Vlera e ardhshme e një euro 
· Vlera aktuale e një euroje 
· Amortizimi i huas 

	Java e shtatë:  
	Planifikimi i nevojave financiare 
· Planifikimi financiar 
· Hapat e planifikimit financiar 
· Planifikimi i shitjes 
· Pasqyrat financiare pro-forma 

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	Analiza e dinamikës se afarizmit 
· Leva operacionale dhe financiare 
· Analiza e pikës kritike 
· Analiza e pikës kritike ne vlerë 
· Analiza e levës operacionale 
· Leva financiare 

	Java e dhjetë:
	Analiza e vendimeve mbi investimet kapitale 
· Buxhetimi i kapitalit 
· Kriteret e vendimmarrje për buxhetimin e kapitalit 
· Investimet 
· Rendësia e investimeve 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Analiza e zgjedhjes se financimit 
· Burimet afatshkurtera dhe afatmesme te financimit
· Burimet afatshkurtera dhe format e financimit afatshkurter
· Burimet afatmesme te financimit
· Burimet afatgjata te financimit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza e aktivitetit financiar 
·   Analiza e detyrimeve 
·   Analiza e lizingut 
·   Analiza e kapitalit aksionar 

	Java e trembëdhjetë:    
	·   Analiza e aktivitetit investues 
·   Analiza e aktivitetit operativ 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analiza e rrjedhes se parasë 
· Analiza e e kthimit ne kapitalin e investuar 
· Analiza e kthimit ne pasuri 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Çmuarja dhe suksesshmeria e afarizmit 
·   Definicioni i vlerës 
·   Llojet e vlerës 
·   Metodat e çmuarjes se vlerës 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme, si dhe studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve gjatë kohës zyrtare së konsultimeve si dhe përmes emailit. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që u është caktuar dhe të kryejnë detyrat, ti dorëzojnë punimet dhe ti prezantojnë ato.
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